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MARCO LEGAL

CONSTITUICAO FEDERAL,
ART. 84, CAPUT,INCISOS IV E
VI,ALINEA “a@”

LEI 8.842, DE 04 DE JANEIRO
DE 1994;

LEI 12.213,DE 20/01/2010

DECRETO — 9.893, de 27 de
07/19;

DECRETO 10.643 DE 03/03/21




CONSIDERACOES :

- SERVIDORES TITULARES DE CARGO EXECUTIVO COM LOTACAO NO RESPECTIVO
ORGAO:

NEM SEMPRE OS TITULARES DEMANDAM TEMPO PARA PARTICIPAR DE REUNIOES.
-VEDACAO DE REUNIOES ORDINARIAS POR MEIO DE VIDEO CONFERENCIA:

O NOVO NORMAL NAO TEM PERMITIDO REUNIOES PRESENCIAIS, SUGESTAO QUE SEJA
COLOCADO OPCAO PRESENCIAL E POR VIDEO CONFERENCIA. AS REUNIOES POR VIDEO

CO[\JFERENCIAACARRETAI\/I ECONOMIA FINANCEIRA DE GASTOS DE DIARIAS E PASSAGENS
E SAO MAIS RESOLUTIVAS.

AAUTONOMIA DO CONSELHO FERE O DISPOSITIVO CONSTITUCIONAL NO SEU ARTIGO 193 -
PARAGRAFO UNICO POIS E VINCULADO AOS PODERES EXECUTIVOS.



CONSIDERACOES:

VEDACAO AO ORDENADOR DESPESAS DOS PROGRAMAS DOS FUNDOS
NACIONAL DO EXERCICIO DA PRESIDENCIA;

DE ACORDO COM O EXPOSTO NA PROPOSTA ESTAS ADEQUACOES SE APLICAM
AO NACIONAL, ESTADUAL, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPAL. SE MANTIDO IRA
TOLIR A PARTICIPACAO DOS ENTES PUBLICOS DE QUANDO NO PROCESSO
ALTERNADO DA GESTAO DE PARTICIPAREM DA DIRETORIA DOS CONSELHOS,
POIS SAO POR FORCA DE LEI OS SERVIDORES QUE SAO RESPONSAVEIS PELA
GESTAO DO FUNDO.

-COMPOSIGCAO DO NUMERO DE CONSELHOS DEVE SER OBSERVADO A
CAPACIDADE NUMERICA NAO MAIS DE 20 MEMBROS.

-MINISTERIO PUBLICO E ORGAO FISCALIZADOR NAO PODERIA PARTICIPAR DOS
CONSELHOS;



RESUMO DO
DIAGNOSTICO
REALIZADO EM
2019/2020 —
CNDI/SNDPI

PARA EFETIVACAO DA
POLITICA NACIONAL E
NECESSARIO FORTALECER
OS CONSELHOS ESTADUAIS
E MUNICIPAIS.
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Numero total de municipios

5.570

Quantidade de Municipios por Regiao

UNIDADE FEDERATIVA MUNICIPIOS PORCENTAGEM
9

NORDESTE 1.794 32,21%
SULDESTE 4 1.668 29,95%
SUL
3 1.191 21,39%
4 466 8,37%
7 450 8,08%



https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Centro-Oeste_do_Brasil

Conselhos e Fundos Municipais dos Direitos da Pessoa Idosa
N2 de Fundos

Ne de N2 Conselhos Municipais Municipais Fundo Estadual
Regiao Estado Municipios (conforme recebido dos (c?dastrados e/ou . (cadastrados e/ou
Estados no CNDI) informados no informados no CNDI)
CNDI)
Acre 22 14 0 Nao
Amapa 16 1 Nao
Amazonas 62 1 Nao
Norte Para 144 40 6 Sim
Rondoénia 52 32 1 Sim
Roraima 15 8 0 Nao
Tocantins 139 49 4 Nao
Total 450 155 13 2
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Conselhos e Fundos Municipais dos Direitos da Pessoa Idosa

Regiao Estado

Alagoas
Bahia
Ceara

Maranhao

Paraiba

Nordeste  pernambuco
Piaui
Rio Grande do
Norte

Sergipe

Total

Ne de
Municipios

102
417
184
217
223
185
224

167

75
1.794

N2 Conselhos Municipais
(conforme recebido dos
Estados no CNDI)

9
87
184
50
172
185
46

100

56
889

N2 de Fundos Municipais
(cadastrados e/ou
informados no CNDI)

1
10
26

1

20
3

11

1
79

Fundo Estadual

(cadastrados e/ou
informados no CNDI)

Nao
Nao
Sim
Sim
Nao
Sim
Nao
Sim
Sim
5
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Conselhos e Fundos Municipais dos Direitos da Pessoa Idosa

o
N2 Conselhos M el e e Fundo Estadual

I Municioai
N2 de Municipais unicipais (cadastrados e/ou

., . cadastrados e/ou ",
Municipios (conforme recebido ( ) / informados no
informados no

Regiao Estado

dos Estados no CNDI) CNDI) CNDI)
Distrito :
Federal 1 1 ] Sl
Goias 246 73 27 Sim
Centro- VIS 141 126 27 Nao
Grosso
Oeste
Mato
Grosso do 79 73 11 Nao
Sul
Total 467 273 65 2
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Conselhos e Fundos Municipais dos Direitos da Pessoa Idosa

Regiao Estado

Espirito
Santo

Minas

Gerais
Sudeste Rio de

Janeiro
Sao Paulo

Total

N2 de
Municipios

78

853

92

645
1.668

N2 Conselhos
Municipais (conforme
recebido dos Estados

no CNDI)

50

278

49

605
982

N2 de Fundos
Municipais
(cadastrados e/ou

informados no
CNDI)

10

115

24

367
516

Fundo Estadual
(cadastrados e/ou
informados no
CNDI)

Sim
Sim
Sim

Sim
4
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Conselhos e Fundos Municipais dos Direitos da Pessoa Idosa

N2 Conselhos N2 de Fundos
- c . . Fundo Estadual
Municipais Municipais
e Ne de . (cadastrados
Regidao Estado ., . (conforme recebido (cadastrados .
Municipios ] e/ou informados
dos Estados no e/ou informados no CNDI)
CNDI) no CNDI)
Parana 399 395 228 Sim
AEEIRE e 220 185 Sim
do Sul
Sul —
anta 295 290 77 Sim
Catarina
Total 1.191 905 490 3
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NUMERO DE CONSELHOS DE DIREITOS DA

MUNICIPIOS NO PESSOA IDOSA INSCRITOS = 2019 = 1900
BRASIL ~
c 570 2021 = 3.204

( obs = com a Pandemia muito estao inativos)
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FUNDOS MUNICIPAIS DA PESSOA IDOSA
EVOLUCAO DE CADASTROS

Fundos cadastrados no BRASIL:
2018 = 203
2019 = 607
2020 = 694

2021 =1.063

DOS 26 ESTADOS
11 AINDA NAO TEM
SEUS FUNDOS.
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PACTO NACIONAL DE
IMPLEMENTACAO DOS
DIREITOS DA PESSOA
IDOSA

VOCE E IDOSO? CONHECA ALGUNS
DOS SEUS DIREITOS!

AAAAAAAAAA



1 — SENSIBILIZACAO DE GESTORES MUNICIPAIS

COM A PARCERIA DOS ESTADQOS BRASILEIROS E DISTRITO
FEDERAL,;

2 — CRIACAO DE CONSELHOS MUNICIPALIS;

3 — CRIACAO DE FUNDOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS;

4 — CAPACITACAO DE CONSELHEIROS EM CONSELHOS
EXISTENTES, CAPACITACAO DE GESTORES MUNICIPAIS;

5 — IMPLEMENTACAO DA POLITICA DE CUIDADOS; B pesson nosa

6 — IMPLEMENTACAO DA POLITICA DE PROTECAO; SOLIDARIZE-SE

Campanha de Promogao de Direitos
e Defesa da Pessoa Idosa

7 — IMPLEMENTACAO DE MUNICIPIOS AMIGO DA PESSOA IDOSA

FFFFFFFFFFF



O DECRETO 10.643/03/03/21
AUMENTA PARA 12 MEMBROS A
| COMPOSICAO DO CONSELHO.

06 DA SOCIEDADE CiVIL

06 DO GOVERNO A SABER:
MINISTERIO DA ECONOMIA;
MINISTERIO DA EDUCACAO;
MINISTERIO DA CIDADANIA;
MINISTERIO DA SAUDE;

MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

O novo conselho tras a
participacao do Vice-Presidente
qgue sera eleito pela Sociedade
Civil e é o substituto legal do
Presidente.
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« O processo de chamamento
do novo Conselho foi pelo
EDITAL = 09/21

- Compareceram -
17 Entidades civis.

* No processo de analise 13
entidades foram aprovadas
e no dia 24 de agosto
teremos a Assembleia para
eleicao das 6 aprovadas.

A posse do novo Conselho
sera dia 1 de outubro /21
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SECRETARIA NACIONAL DE
PROMOCAO E DEFESA DA PESSOA

Ny,
a
5 CONFERENCIA NACIONAL 52 Conferéncia
DOS DIREITOS Nacional da Pessoa
DA PESSOA IDOSA idosa

CNDPI Os Desafios de Envelhecer no
Seculo XXl e o Papel das

Politicas Publicas C NDPI
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Cligue para inserir o titulo da apresentacao



SECRETARIA NACIONAL DE PROMOGCAO E DEFESA
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

GAB.SNDPI@MDH.GOV.BR
(61) 2027-3204
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